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ANNO 2024 N. 26 del 16.07.2024 
 
 
 

CALENDARIO 
FORMAZIONE 2024 

 

Apindustria vi segnala il  

calendario dei corsi di formazione  

e iniziative previste per il 2024. 
Potete scoprire cosa vi aspetta 

consultando il CALENDARIO CORSI.  

Per eventuali informazioni puoi 

chiamare l’Associazione allo 

0376.221823 oppure scrivere a 
formazione@api.mn.it. 

 

mailto:info@api.mn.it
https://www.api.mn.it/calendario/search-result?filter_from_date=02.01.2023&filter_to_date=30.12.2023
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PRINCIPALI SCADENZE FISCALI DAL 16 LUGLIO AL 15 AGOSTO 
2024 

 
Di seguito evidenziamo i principali adempimenti dal 16 luglio 2024 al 15 agosto 2024, con il 

commento dei termini di prossima scadenza. 

Si segnala ai Signori associati che le scadenze riportate tengono conto del rinvio al giorno lavorativo 

seguente per gli adempimenti che cadono al sabato o giorno festivo, così come stabilito dall’articolo 

7, D.L. 70/2011. 

MARTEDÌ 16 LUGLIO 2024 

VERSAMENTI IVA MENSILI 

 

Scade oggi il termine di versamento dell'Iva a debito eventualmente dovuta per il mese di giugno. I 

contribuenti Iva mensili che hanno affidato a terzi la contabilità (articolo 1, comma 3, D.P.R. 

100/1998) versano oggi l’Iva dovuta per il secondo mese precedente. 

 

VERSAMENTO DEI CONTRIBUTI INPS 

 

Scade oggi il termine per il versamento dei contributi Inps dovuti dai datori di lavoro, del contributo 

alla gestione separata Inps, con riferimento al mese di giugno, relativamente ai redditi di lavoro 

dipendente, ai rapporti di collaborazione coordinata e continuativa, ai compensi occasionali, e ai 

rapporti di associazione in partecipazione. 

 

VERSAMENTO DELLE RITENUTE ALLA FONTE 

 

Entro oggi i sostituti d’imposta devono provvedere al versamento delle ritenute alla fonte effettuate 

nel mese di giugno: 

• sui redditi di lavoro dipendente unitamente al versamento delle addizionali all'Irpef; 

• sui redditi di lavoro assimilati al lavoro dipendente; 

• sui redditi di lavoro autonomo; 

• sulle provvigioni; 

• sui redditi di capitale; 

• sui redditi diversi; 

• sulle indennità di cessazione del rapporto di agenzia. 

VERSAMENTO RITENUTE DA PARTE CONDOMINI 

 

Scade oggi il versamento delle ritenute operate dai condomini sui corrispettivi corrisposti nel mese 

di giugno riferiti a prestazioni di servizi effettuate nell’esercizio di imprese per contratti di appalto, 

opere e servizi. 

 

ACCISE – VERSAMENTO IMPOSTA 

 

Scade il termine per il pagamento dell’accisa sui prodotti energetici a essa soggetti, immessi in 

consumo nel mese di giugno. 

  

GIOVEDÌ 25 LUGLIO 2024 

 

PRESENTAZIONE ELENCHI INTRASTAT MENSILI E TRIMESTRALI 

 

Scade oggi, per i soggetti tenuti a questo obbligo con cadenza mensile, il termine per presentare in 

via telematica l’elenco riepilogativo degli acquisti e delle vendite intracomunitarie effettuate nel 

SCADENZARIO 
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mese precedente. Scade oggi anche il termine per l’invio degli elenchi riepilogativi da parte dei 

soggetti tenuti all’obbligo con cadenza trimestrale, relativamente alle operazioni del secondo 

trimestre. 

MERCOLEDÌ 31 LUGLIO 2024 

 

PROROGA VERSAMENTO SALDO 2023 E PRIMO ACCONTO 2024 

 

Scade oggi il termine di versamento delle somme derivanti dalla dichiarazione dei redditi, Irap e Iva 

per le quali la scadenza ordinaria era il 1° luglio 2024, a seguito della proroga disposta dall’articolo 

37, D.Lgs. 13/2024. Possono beneficiare della proroga imprese e professionisti che esercitano 

attività per le quali sono approvati gli Isa e che dichiarano ricavi o compensi di ammontare non 

superiore a 5.164.569 euro (compresi quelli che si avvalgono del regime dei minimi e del regime 

forfettario). 

 

PRESENTAZIONE DEL MODELLO UNIEMENS INDIVIDUALE 

 

Scade oggi il termine per la presentazione della comunicazione relativa alle retribuzioni e contributi 

ovvero ai compensi corrisposti rispettivamente ai dipendenti, collaboratori coordinati e continuativi e 

associati in partecipazione relativi al mese di giugno. 

 

PRESENTAZIONE ELENCHI INTRA 12 MENSILI 

 

Ultimo giorno utile per gli enti non commerciali e per gli agricoltori esonerati per l’invio telematico 

degli elenchi Intra-12 relativi agli acquisti intracomunitari effettuati nel mese di maggio. 

 

MODELLO TR 

 

Scade oggi il termine per la presentazione della richiesta di rimborso o utilizzo in compensazione del 

credito Iva trimestrale relativo al II trimestre 2024. 

Fonte: Agenzia delle Entrate 
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CASSAZIONE: ILLEGITTIMITÀ LICENZIAMENTO LAVORATORE 

DISABILE 
 
Con ordinanza n. 18094 del 2 luglio 2024, la Corte di Cassazione ha affermato la illegittimità 

del licenziamento di un lavoratore portatore di handicap da parte di un datore di lavoro che non 

aveva seguito la procedura prevista dall’art. 10 della legge n. 68/1999 e, segnatamente, dal comma 

3 che prevede una visita da parte della commissione medica integrata. Non è stato, quindi, ritenuto, 

sufficiente il motivo adottato dal datore circa l’eliminazione del reparto al quale era addetto 

l’interessato, affidato ad una ditta esterna. La decisione della Suprema Corte modifica l’indirizzo 

sostenuto dalla Corte di Appello secondo il quale la malattia del lavoratore e la mancanza di titolo 

per mansioni diverse giustificava la mancanza del repechage. 

Fonte: Corte di Cassazione 

 

 

 

 

IL DECRETO COESIONE È LEGGE 
 
Pubblicata in Gazzetta Ufficiale la legge 4 luglio 2024, n. 95, di conversione, con modificazioni, del 

decreto legge 7 maggio 2024, n. 60, recante “Ulteriori disposizioni urgenti in materia di politiche di 

coesione”. 

 

Di seguito le modifiche delle previsioni in materia di lavoro intervenute in sede di 

conversione: 

• Con riferimento alla disciplina dell’indennità straordinaria di continuità reddituale e operativa 

(ISCRO), si prevede che l’erogazione dell’indennità sia accompagnata dalla partecipazione a 

percorsi di aggiornamento professionale. All’atto della domanda, il soggetto beneficiario 

autorizzerà l’INPS alla trasmissione alle regioni e alle province autonome di Trento e di Bolzano 

dei propri dati di contatto nell’ambito del SIISL, nonché del sistema informativo unitario delle 

politiche del lavoro anche ai fini della sottoscrizione del patto di attivazione digitale sulla 

piattaforma 

 

• Quanto al Bonus per le assunzioni di donne, in fase di conversione è stato precisato che si 

rivolge (oltre che a donne prive di impiego da almeno 6 mesi, residenti nella ZES unica per il 

mezzogiorno, e a donne prive di un impiego regolarmente retribuito da almeno 24 mesi, 

ovunque residenti) anche a donne prive di impiego da almeno 6 mesi, ovunque residenti, 

operanti nelle professioni e nei settori con un tasso di disparità di occupazione superiore almeno 

del 25% tra uomini e donne, così come individuati ogni anno con decreto di questo Dicastero, 

adottato di concerto con il Ministero dell’Economia e delle Finanze 

 

• Proroga al 31 dicembre 2024 (in luogo dell’attuale data del 30 giugno) delle convenzioni tra 

MLPS e le regioni per l’utilizzo dei lavoratori socialmente utili. 

Le disposizioni in materia di lavoro già presenti nel decreto legge sono disponibili cliccando qui. 

 

Fonte: Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali 

 

SINDACALE 

https://www.gazzettaufficiale.it/atto/serie_generale/caricaDettaglioAtto/originario?atto.dataPubblicazioneGazzetta=2024-07-06&atto.codiceRedazionale=24G00113&elenco30giorni=false
https://www.gazzettaufficiale.it/atto/serie_generale/caricaDettaglioAtto/originario?atto.dataPubblicazioneGazzetta=2024-05-07&atto.codiceRedazionale=24G00077&elenco30giorni=false
https://www.lavoro.gov.it/priorita/pagine/decreto-legge-coesione-novita-lavoro
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INPS: PRESTAZIONI DI ACCOMPAGNAMENTO A PENSIONE 
FINANZIATE DAI DATORI DI LAVORO 

 
L’INPS, con il messaggio n. 2504 del 4 luglio 2024, illustra le modalità di gestione, richiesta e 

pagamento del conguaglio delle prestazioni di esodo cofinanziate dai datori di lavoro a seguito della 

riduzione del finanziamento di cui all’articolo 1, comma 235, della legge n. 232/2016, e all’articolo 

41, comma 5-bis, del decreto legislativo n. 148/2015. 

L’Istituto fornisce, altresì, le modalità operative, per la gestione da parte del “Portale Prestazioni 

esodo”, dei conguagli relativi alle prestazioni finanziate dal datore di lavoro con la modalità di 

pagamento in “Unica Soluzione”, di cui al paragrafo 3 del messaggio n. 2952 del 14 agosto 2023. 

Fonte: INPS 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PREVIDENZIALE 

https://www.inps.it/it/it/inps-comunica/atti/circolari-messaggi-e-normativa/dettaglio.circolari-e-messaggi.2024.07.messaggio-numero-2504-del-04-07-2024_14617.html
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EROGAZIONE CONTRIBUTI PUBBLICI SENZA IVA 

 
Con la risposta all’interpello n. 131 del 7 giugno 2024, l’Agenzia delle entrate ha provveduto a 

chiarire quale sia il corretto trattamento agli effetti dell’Iva dei contributi erogati da parte di un ente 

pubblico nei confronti di un soggetto attuatore affinché quest’ultimo presti servizi ai beneficiari.  

 

Nello specifico, l’Amministrazione finanziaria, richiamata la circolare n. 34/E/2013, ha ritenuto che il 

finanziamento non possa essere rilevante ai fini Iva: 

 

• sia nell’ambito del rapporto tra l’ente pubblico e il soggetto attuatore, in quanto mera erogazione 

di denaro, ai sensi dell’articolo 2, comma 3, lettera a), D.P.R. 633/1972; 

• sia nell’ambito del rapporto tra il soggetto attuatore e il beneficiario del servizio per carenza del 

presupposto oggettivo di cui all’articolo 3, comma 1, D.P.R. 633/1972. 

Fonte: Agenzia delle entrate 

 

 

 

 
FINO AL 10 AGOSTO 2024 POSSIBILE PRESENTARE DOMANDA 
PER OTTENERE IL TAX CREDIT SPONSORIZZAZIONI SPORTIVE 

DEL I TRIMESTRE 2023 
 
Con un avviso pubblicato sul sito del Dipartimento dello sport viene reso noto che dalle ore 12.00 

dell'11 giugno 2024 e fino alle ore 23.59 del 10 agosto 2024 è attiva la piattaforma che consente ai 

soggetti interessati l'invio delle domande di riconoscimento per usufruire del credito di imposta 

relativo alle sponsorizzazioni sportive a valere sulle operazioni svolte nel I trimestre dell'anno fiscale 

2023. 

 

Si tratta della previsione contenuta nel comma 615 dell’articolo 1, Legge di Bilancio 2023 (L. 

197/2022) con la quale il Legislatore, modificando l’articolo 9, comma 1, D.L. 42/2022, convertito 

con la L. 25/2022, ha previsto la possibilità di fruire del credito d’imposta a sostegno delle 

sponsorizzazioni sportive anche per il I trimestre del 2023 (in precedenza riconosciuto per gli 

accordi relativi al I trimestre del 2022). 

 

Va altresì ricordato che con l’articolo 37 del successivo D.L. 75/2023 (rubricato “Misure urgenti in 

materia di credito d'imposta a sostegno dell'associazionismo sportivo”), è stata disposta un’ulteriore 

estensione del credito d’imposta anche in relazione alle sponsorizzazioni sportive effettuate nel III 

trimestre (periodo luglio-settembre 2023). Tale estensione era intervenuta, per espressa previsione 

normativa, anche al fine di contrastare l'aumento dei costi dell'energia elettrica e del gas, 

autorizzando a tal fine lo stanziamento di una autorizzazione di spesa per un ulteriore milione di 

euro. Si osserva, inoltre, che l’agevolazione in commento risulta concessa nel rispetto e nei limiti 

previsti dalla disciplina europea in tema di aiuti “de minimis”. 

Nessuna agevolazione è a oggi riconosciuta per le sponsorizzazioni sportive effettuate nel corso 

dell’anno 2024. Sul tema è recentemente intervenuto il Ministro dello sport Abodi per comunicare la 

volontà di ottenere una ulteriore proroga di questo credito d’imposta anche per l’anno 2024, misura 

tuttavia subordinata all’ottenimento delle necessarie risorse finanziarie. 

FISCALE 

https://www.agenziaentrate.gov.it/portale/documents/20143/6193302/Risposta+n.+131_2024.pdf/7d4b1da1-c037-e207-42bb-abab067bb477
https://www.sport.governo.it/it/contributi-e-patrocini/credito-dimposta-per-sponsorizzazioni-sportive/credito-dimposta-2023/presentazione/
https://www.sportgov.it/sponsorizzazioni2023/it/home/
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Relativamente ai tempi di presentazione delle domane riguardanti i bonus spettanti per il periodo 

d’imposta 2023 (nello specifico tanto per il I trimestre quanto per il III trimestre) il Dipartimento 

dello sport aveva rilasciato il seguente avviso: 

“Attualmente sono in corso di ultimazione le procedure relative alle sponsorizzazioni 2021, e si 

prevede che per il mese di maggio/giugno 2023 verranno aperti termini per l’inoltro delle domande 

relative all’anno 2022 attraverso una piattaforma online. I termini per l’invio delle domande relative 

al 2023 saranno aperti solo dopo aver concluso la procedura del 2022”. 

È pertanto auspicabile attendersi a breve anche l’apertura dei termini per la presentazione delle 

domande anche in relazione alle operazioni di sponsorizzazione svolte nel III trimestre dell'anno 

fiscale 2023. 

 

IL CONTENUTO DELL’AGEVOLAZIONE 

Con riguardo ai contenuti dell’agevolazione, l'investimento in campagne pubblicitarie deve essere: 

• di importo complessivo non inferiore a 10.000 euro; 

• rivolto a leghe e società sportive professionistiche e società e associazioni sportive dilettantistiche 

con ricavi, di cui all'articolo 85, comma 1, lettere a) e b), Tuir, relativi al periodo d'imposta 2022, 

e comunque prodotti in Italia, almeno pari a 150.000 euro e fino a un massimo di 15 milioni di 

euro. 

Le società sportive professionistiche e società e associazioni sportive dilettantistiche interessate 

devono inoltre certificare di svolgere attività sportiva giovanile. 

Relativamente agli altri aspetti dell’agevolazione, contenuti nelle originarie disposizioni introdotte 

con l’articolo 81, D.L. 104/2020, si precisa che il credito d’imposta in commento: 

• è pari al 50% dell’investimento pubblicitario effettuato, nel ricordato importo massimo di 10.000 

euro; 

• è rivolto a imprese, lavoratori autonomi ed enti non commerciali che effettuano spese in campagne 

pubblicitarie, a favore delle Leghe che organizzano campionati nazionali a squadre nell’ambito 

delle discipline olimpiche e paralimpiche, ovvero società sportive professionistiche e società e 

associazioni sportive dilettantistiche iscritte al registro Coni operanti in discipline ammesse ai 

Giochi olimpici e paralimpici e che svolgono attività sportiva giovanile; 

• non può essere fruito nei confronti di soggetti che hanno optato per il regime forfettario di cui alla 

L. 398/1991. 

Valgono, ai fini operativi, le disposizioni attuative che sono state definite con il D.P.C.M. 

datato 30 dicembre 2020. 

 

Fonte: Dipartimento per lo sport – Presidenza del Consiglio dei Ministri 
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SERVIZIO FISCO E TRIBUTI: CONSULENZA ED AGGIORNAMENTI 
PER LE IMPRESE 
 

 

Con il nostro servizio dedicato, forniamo supporto specialistico e consulenza alle imprese nei seguenti ambiti:  

• Imposte e Tributi  

• Fatturazione  

• Contabilità, bilancio e dichiarazioni fiscali  

• Accertamento, riscossione e contenzioso tributario  

• Consulenza personalizzata  

Con una specifica attività formativa e seminariale, forniamo aggiornamenti in merito a tutte le novità 

normative di interesse per le aziende. 
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INAIL: BANDO ISI 2023 – PUBBLICATI GLI ELENCHI 

PROVVISORI E INIZIO FASE DI UPLOAD DELLA 
DOCUMENTAZIONE 

 
L’Inail informa che dal 5 luglio 2024 e fino alle ore 18:00 del 12 settembre 2024, le imprese 

che, in seguito alla pubblicazione degli elenchi cronologici provvisori, compresi gli elenchi No Click-

day (NCD), risultano ammesse al finanziamento (S e S-REC) devono effettuare l’upload della 

documentazione, secondo le modalità indicate nell’avviso pubblico. Per maggiori informazioni 

consultare la pagina dedicata al bando ISI 2023. 

Fonte: INAIL 

 

 

 

 

MIN.LAVORO: AL LAVORO PER REALIZZARE IL DECRETO 
ATTUATIVO “PATENTE A CREDITI” 

 
Il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali informa che si è tenuta, giovedì 11 luglio 2024, una 

riunione del tavolo con le parti sociali utile a proseguire nel percorso di attuazione della patente a 

crediti entro il primo ottobre 2024, come previsto dal Decreto Legge n. 19/2024. Un 

provvedimento che consentirà di dare piena applicazione alle disposizioni inerenti lo 

strumento di qualificazione delle imprese. 

 

All’attenzione delle parti è stata portata una prima bozza di lavoro del decreto ministeriale con cui si 

regolamentano le modalità di presentazione della domanda per il conseguimento della patente, i 

contenuti informativi della patente, i presupposti e il procedimento per l’adozione del provvedimento 

cautelare di sospensione dello strumento e di attribuzione dei crediti, oltre che le modalità per il 

recupero dei crediti decurtati. 

 

Nell’incontro è stata ribadita la possibilità di estendere la patente a crediti ad altri settori, 

dopo un primo periodo positivo di applicazione in edilizia. 

 

Fonte: Ministero del Lavoro e delle Poliche Sociali 

 

 

 

SERVIZIO: GESTIONE SCADENZARIO E OBBLIGHI FORMATIVI 
IN AMBITO SICUREZZA 

APINDUSTRIA MANTOVA ti accompagnerà monitorando tutte le tue scadenze e pianificando la tua 

formazione, sulla base delle tue esigenze e attraverso un calendario condiviso con l’azienda stessa.  

Potremo erogare i corsi anche direttamente in azienda, a costi competitivi rispetto a quelli di mercato. 

 

DOCUMENTI DA FORNIRE 

È sufficiente fornire gli ultimi attestati dei corsi di formazione obbligatoria in ambito di salute e 

sicurezza. 

 

PREDISPOSIZONE SCADENZARIO 

SICUREZZA 

https://www.inail.it/portale/prevenzione-e-sicurezza/it/prevenzione-e-sicurezza/finanziamenti-per-la-sicurezza/incentivi-alle-imprese/bando-isi-2023.html


Api Notizie  
              
 

 n.26 del 16.07.2024        
 

                                   pagina 9 
   
   

 

 

 

 

 

 

 

Verrà predisposto uno scadenzario personalizzato sulla base dei documenti forniti in fase di 

adesione. 

 

AVVISO SCADENZA VALIDITA’ ATTESTATI 

In prossimità di una scadenza l'Azienda verrà contattata per predisporre un piano ad hoc al fine di 

soddisfare gli obblighi di legge. 

 
 

Sei interessato al servizio? Hai bisogno di maggiori informazioni? Contattaci! 

Ufficio Sicurezza  

sicurezza@api.mn.it  

0376221823 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

mailto:sicurezza@api.mn.it
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SCHEDA SEGNALAZIONE IMBALLAGGI IN PLASTICA: CAMBIO 
FASCIA CONTRIBUTIVA 

 

 

Segnaliamo che dal 2018 è in vigore la Diversificazione contributiva degli imballaggi in 

plastica.  

 

Dal 1° gennaio 2023 sono previste nove fasce con valori di contributo sempre più legati ai costi 

necessari per avviare a riciclo le tipologie di imballaggi inclusi in ciascuna fascia. 

Ulteriori dettagli sui criteri alla base della diversificazione e altre informazioni sul tema sono 

disponibili nella pagina dedicata del sito CONAI. 

 

Fin dall’avvio della diversificazione contributiva, i consorziati possono segnalare al CONAI 

eventuali casistiche riguardanti particolari tipologie di imballaggio per le quali potrebbero sussistere 

i presupposti per la ricollocazione in fasce più agevolate ove si dimostri l’esistenza di una filiera di 

selezione e riciclo già efficace e consolidata o in fase di concreto consolidamento e sviluppo. 

La segnalazione deve essere inoltrata mediante l’apposito modulo “Scheda segnalazione 

imballaggi in plastica cambio fascia contributiva” (clicca QUI)  

 

Per consentire al CONAI e al COREPLA di effettuare tutti gli approfondimenti necessari per 

procedere con la ricollocazione degli imballaggi oggetto di segnalazione ed al conseguente 

aggiornamento delle liste (generalmente ogni anno a partire dal 1° di gennaio o comunque in 

concomitanza con le variazioni dei valori di contributo), le segnalazioni dovranno essere inviate 

entro il 30 giugno di ogni anno. 

 

Eccezionalmente, per l’anno in corso, il termine del 30 giugno è prorogato al 15 

settembre 2024. 

Fonte: CONAI 

 

 

 

 

SMALTIMENTO DEI RIFIUTI SANITARI STERILIZZATI COME 
RIFIUTI URBANI, INTERPELLO 

 
Reso disponibile dal Ministero Ambiente l’interpello n.43348/2024 in merito alla gestione dei rifiuti 

sanitari.  

Con tale provvedimento viene chiarito che in riferimento alle disposizioni adottate durante il periodo 

pandemico, è stato abrogato il limite temporale d’applicabilità, precedentemente limitato ai 30 

giorni successivi al termine dello stato d’emergenza. 

Pertanto, i rifiuti sanitari a solo rischio infettivo sterilizzati sono sottoposti al regime giuridico dei 

rifiuti urbani e possono essere smaltiti con le modalità decise per questi ultimi. 

Inoltre è abrogato il vincolo dello smaltimento esclusivo tramite incenerimento/termovalorizzazione. 

I suddetti rifiuti, una volta assimilati agli urbani, possono essere conferiti al servizio pubblico come 

rifiuti indifferenziati con il codice CER 20 03 01, nel rispetto delle modalità d’imballaggio previste dal 

DPR 254/2003. 

Fonte: Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica 

 

 

 

 

 

 

AMBIENTE 

https://www.conai.org/imprese/contributo-ambientale/contributo-diversificato-plastica/
https://www.conai.org/wp-content/uploads/2024/07/Scheda_imballaggi_plastica_Cambio_fascia_contributiva-1.pdf
http://www.apicremona.it/PDF/VARI/NOTIZIARIO_2024/N-26/rif%20sanitari%20Interpello43348_2024.pdf
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ENERGIA: PICHETTO FIRMA DECRETO PER “CONDIZIONALITÀ 
GREEN” IMPRESE ENERGIVORE 

 
Roma, 11 luglio - Il Ministro dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica Gilberto Pichetto, dopo il 

parere positivo di ARERA, ha firmato il decreto che adotta in via definitiva le cosiddette 

“condizionalità green” per le imprese a forte consumo di energia elettrica che beneficiano 

di agevolazioni in bolletta destinati al finanziamento delle fonti rinnovabili. 

 

Oltre agli obblighi di esecuzione della diagnosi energetica, le imprese energivore devono ora 

soddisfare una condizionalità green tra: dare attuazione agli interventi di efficientamento 

energetico previsti dalla diagnosi che abbiano un “tempo di ritorno” inferiore ai tre anni e un 

investimento proporzionato all’agevolazione, coprire almeno il 30% dei consumi con energia da fonti 

che non emettono carbonio e investire almeno il 50% dell’agevolazione in progetti per la riduzione 

di emissioni di gas serra. 

 

“Questo provvedimento – spiega il Ministro Pichetto – trova un punto di equilibrio tra la necessità di 

garantire competitività a chi opera in settori esposti a forte concorrenza internazionale e quella di 

proseguire sulla strada della decarbonizzazione: offriamo insomma alle imprese energivore un 

orizzonte di efficacia e certezza nelle scelte di investimento”. 

 

Con il decreto, si completa il quadro delle regole riguardanti la misura agevolativa per le imprese a 

forte consumo di energia elettrica, introdotta dal decreto 131 del 2023 in linea con le nuove linee 

guida sugli aiuti di Stato. Il testo è frutto del lavoro congiunto del Ministero con GSE, ENEA e ISPRA, 

oltre che di un ampio confronto con le imprese interessate. Il prossimo passo è ora l’apertura della 

sessione suppletiva, per l’anno 2024, del portale gestito da CSEA per l’iscrizione dell’Elenco delle 

imprese energivore. 

Fonte: Ministro dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ENERGIA 
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ADM: NUOVA CIRCOLARE PER LE INFORMAZIONI VINCOLANTI 
IN MATERIA DI ORIGINE (IVO) 

 

Con la Circolare n. 18/2024 l’Agenzia delle Dogane ha proceduto a riordinare le disposizioni 

procedurali in materia di Informazioni Vincolanti in materia di Origine. 

 

La decisione IVO, vincolante per un periodo di tre anni sia per il titolare che per l’autorità 

doganale, agevola gli operatori economici dando certezza dell’origine della merce e 

contribuendo così a semplificare l’attività di sdoganamento. 

 

A partire dal 1° ottobre 2024 la procedura di rilascio delle IVO sarà regolamentata unicamente dalla 

circolare n. 18/2024, che sostituisce quindi le precedenti disposizioni. Le precedenti disposizioni che 

fanno riferimento alla Circolare n. 8/D dell’8 maggio 2013 (prot. N. 38147/RU) e le istruzioni 

integrative prot. N. 7273/RU del 9 febbraio 2016 si intendono sostituite.  

 

PRESENTAZIONE ISTANZA: l’istanza dovrà essere presentata all’Ufficio Origine e Valore della 

Direzione Dogane, tramite apposito modulo correttamente compilato e firmato digitalmente dal 

richiedente. 

 

PREISTRUTTORIA: L’autorità doganale, entro 30 giorni dal ricevimento della richiesta, deve 

verificare le condizioni per l’accettazione dell’istanza. 

 

ISTRUTTORIA: accettata la domanda, il successivo procedimento di verifica deve concludersi entro 

120 giorni dalla data di accettazione. Solo in caso di soggetti AEO il termine per la 

conclusione dell’istruttoria è stabilito in 60 giorni dall’accettazione dell’istanza. 

 

Fonte: Agenzia delle Dogane e dei Monopoli (ADM) 

 

 
B2B AGRIFOOD 

 
Anche per il 2024 la Camera di Commercio di Mantova partecipa al progetto "B2B AGRIFOOD" 

organizzato da UniCredit. 

 

 

La finalità del progetto è quella di supportare lo sviluppo dei territori attraverso un 

accompagnamento mirato delle aziende dei settori più tipici del Made in Italy ed in particolare quelli 

a vocazione internazionale.  

 

Questa iniziativa vede principalmente il coinvolgimento di buyer europei con prevalenza 

mitteleuropea (Europa centrale e orientale) ma quest'anno vi è anche la possibilità per le aziende di 

esprimere una preferenza sul paese di provenienza del buyer.  

 

I settori coinvolti sono quelli relativi all'industria lattiero-casearia, degli insaccati, della panificazione 

e  conserviera ma anche ortofrutticola, delle bevande (vino e birra) e  del riso. 

 

L'evento si svolgerà martedì 29 ottobre 2024 dalle 14:00 alle 18:00 presso il MA.MU. Mantova 

Multicentre. 

 

Le imprese interessate a partecipare dovranno entro il 19 Luglio 2024 inviare una manifestazione di 

interesse.  

EXPORT 

https://www.adm.gov.it/portale/documents/20182/182777719/CIRC-18-08072024-IVO.pdf/18a928c1-7cd3-f28f-cb45-c118f8295d71?version=1.1&t=1720433675326
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L'evento è completamente gratuito. 

 

Manifestazione di Interesse 

 

Per ulteriori informazioni:  lombardiapoint.mantova@mn.camcom.it 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSeYFJ8C91vR7e7lvvDmrxumYwHOVPvz8QG8Skpe1rO4WK4OBw/viewform
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MINISTERO DELL’INTERNO: CHIARIMENTI SULL’APPLICAZIONE 
DELLA SANZIONE ACCESSORIA DELLA CONFISCA DEL VEICOLO 

NEI CASI DI REITERAZIONE O RIPETIZIONE DELL’ILLECITO 
 
Attraverso la circolare n. 300/STRAD/1/0000021131 e relativo Allegato 1, il Ministero dell’Interno 

ha chiarito un quesito in merito all’applicazione della sanzione accessoria della confisca in presenza 

di recidiva della guida senza patente o con patente revocata o non rinnovata per mancanza dei 

requisiti fisici o psichici, con particolare riferimento all’applicabilità in caso di ripetizione della 

violazione in un arco temporale superiore a due anni. 

 

Nella suddetta circolare si evince che la sanzione accessoria della confisca consegue semplicemente 

alla “ripetizione” dell’illecito, non essendo richiesta la “reiterazione”. Tuttavia, le conseguenze che 

derivano dalla ripetizione dell’illecito e, che quindi determinano l’applicazione della confisca del 

veicolo, devono essere circoscritte al medesimo periodo di tempo. 

 

Da ciò, ne deriva che la sanzione accessoria del fermo amministrativo troverà applicazione 

nell’ipotesi di guida senza patente o con patente revocata o non rinnovata per mancanza 

dei requisiti fisici e psichici. 

 

La confisca, invece, si potrà applicare solo quando l’illecito venga commesso nuovamente 

nei due anni prescindendo dal fatto che configuri una reiterazione o una recidiva. 

 

Fonte: Ministero dell’Interno 

 
NORMATIVA ATP: IL MIT FORNISCE ALCUNI CHIARIMENTI IN 

MERITO AL RILASCIO DEI CERTIFICATI SUI MEZZI ESTERI 
 
Con circolare n.18928 del 2 luglio 2024, la Divisione 3 del Ministero delle Infrastrutture e dei 

Trasporti ha fornito dei chiarimenti in merito al rilascio e al rinnovo degli attestati relativi ai mezzi 

destinati al trasporto di derrate deperibili secondo l’accordo ATP provenienti dall’estero e non 

omologati in Italia. 

 

Nella circolare si approfondiscono i seguenti aspetti: 

A) Metodologia in uso per il rilascio ed il rinnovo delle attestazioni ATP ora Certificato di conformità 

del mezzo (Allegato 1, Appendice 3 dell’accordo ATP) relativa ai mezzi destinati al trasporto di 

derrate deperibili nuovi e usati provenienti dall’estero e non omologati in Italia. 

1. Mezzo di trasporto di nuova costruzione trasferito prima di essere immesso in servizio. 

2. Mezzo di trasporto trasferito dopo essere stato immesso in servizio 

 

B) Verbali di prova e targhette degli esperti 

 

C) Rinnovo di attestati ATP di mezzi di trasporto provenienti dall’estero e immatricolati o registrati 

in Italia privi di targhette di omologazione dei gruppi frigoriferi. 

 

D) Declassamento e riclassificazione. 

Fonte: Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 

 

 

 

AUTOTRASPORTO 

http://www.apicremona.it/PDF/VARI/NOTIZIARIO_2024/N-26/Art%20%20116-15%20cds%20%20Reiterazione%20o%20ripetizione%20dell'illecito%20Applicazione.pdf
http://www.apicremona.it/PDF/VARI/NOTIZIARIO_2024/N-26/All.1-1.pdf
https://mit.gov.it/nfsmitgov/files/media/normativa/2024-07/Circolare_protocollo_18928_02-07-2024.pdf
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COSTI MINIMI DI RIFERIMENTO: IL MIT PUBBLICA LA TABELLA 
AGGIORNATA AL MESE DI GIUGNO 2024 

 
Il Ministero delle Infrastrutture e dei trasporti ha pubblicato la tabella e relativa Legenda che 

contiene i valori indicativi di riferimento dei costi di esercizio dell’impresa italiana di autotrasporto di 

merci per conto di terzi aggiornati a giugno 2024. 

 

I valori sono stati ottenuti a partire da quelli relativi al mese di GENNAIO 2024, applicando 

l’incremento derivante dall’inflazione indicata mensilmente dall’ISTAT e tenendo conto della 

variazione del costo del carburante nel periodo. 

 

Ricordiamo, infine, che la tabella riporta un valore minimo e massimo di costo per singola voce (per 

esempio veicolo, manutenzione, revisioni, pneumatici, stipendio, ecc.) e distingue quattro classi di 

veicoli con riferimento alla massa massima complessiva per ognuno di essi: 

• fino a 3,5 tonnellate; 

• oltre 3,5 e fino a 12 tonnellate; 

• oltre 12 e fino a 26 tonnellate; 

• oltre 26 tonnellate. 

Fonte: Ministero delle Infrastrutture e dei trasporti 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.apicremona.it/PDF/VARI/NOTIZIARIO_2024/N-26/Costi-medi_km_GIU_2024.pdf
http://www.apicremona.it/PDF/VARI/NOTIZIARIO_2024/N-26/MIT_legenda_costi_riferimento-1-1-1.pdf
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SERVIZIO BANCHE E CREDITO: CONSULENZA E ASSISTENZA 
PER LE IMPRESE 

 

 
 
Apindustria Confimi Mantova, attraverso il suo Servizio Banche e Credito, offre alle aziende 

associate una consulenza mirata e un’assistenza specifica. Ecco qualche esempio: 

 

• Assistenza nella consulenza finanziaria e nei rapporti con gli istituti di credito attraverso verifiche 

personalizzate, analisi mirate e formazione specifica. 

 

• Assistenza nella valutazione di finanziamenti a breve e medio termine, mutui e piani di 

investimento, credito agevolato, affidamenti, accesso al capitale di rischio e al fondo centrale di 

garanzia. 

 

• Stipula di convenzioni bancarie con condizioni di favore e organizzazione periodica di incontri 

volti a favorire la migliore conoscenza dell'operatività e delle prassi bancarie. 

SCOPRI COSA POSSIAMO FARE PER LA TUA IMPRESA! 

Contattaci! 

Ufficio Economico  

economico@api.mn.it  

0376221823 

ECONOMICO 

mailto:economico@api.mn.it
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SERVIZIO RISK MANAGEMENT: ANALISI E ASSISTENZA PER LE 
IMPRESE 

 

 
 
Apindustria Confimi Mantova offre un servizio completo di assistenza per la gestione dei rischi 

d'impresa. Ecco qualche esempio: 

 

• Individuare e valutare i rischi a cui l’azienda potrebbe essere esposta 

• Supportare nell’identificazione della tipologia di intervento più idonea in base alle caratteristiche 

dell’azienda 

• Valutare le polizze in essere e ottimizzarle in funzione delle reali esigenze dell’azienda, anche 

mantenendo l'attuale assicuratore 

• Acquisire conoscenze e competenze in merito alle proprie coperture assicurative con l’obiettivo di 

efficientarne i costi 

SCOPRI COSA POSSIAMO FARE PER LA TUA IMPRESA! 

Contattaci! 

Ufficio Economico  

economico@api.mn.it  

0376221823 

 

mailto:economico@api.mn.it
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TAX CREDIT RICERCA E SVILUPPO, POSSONO PARTIRE LE 
CERTIFICAZIONI 

 
Il ministero del Made in Italy ha definito i criteri con cui valutare ed eventualmente 

promuovere le attività innovative svolte dalle imprese ai fini dell’accesso al beneficio 

Approvate, con il decreto direttoriale Mimit del 4 luglio, le “Linee guida” integrative per la 

qualificazione delle attività di ricerca e sviluppo, innovazione, design e ideazione estetica e aperto, 

di conseguenza, dalle ore 14:00 dell’8 luglio, il canale telematico per la trasmissione, tramite la 

piattaforma dedicata, delle attestazioni richieste e rilasciate alle imprese dai certificatori iscritti 

nell’apposito Albo necessarie per beneficiare del relativo credito d’imposta. 

In particolare le “Linee guida” delineano i criteri trasversali che devono essere adottati dai valutatori 

per la qualificazione degli investimenti effettuati o da effettuare ai fini della loro classificazione 

nell’ambito delle attività di ricerca e sviluppo, innovazione, design e ideazione estetica ammissibili al 

tax credit previsto dall’articolo 1, commi 198 – 208 della legge di bilancio 2020, per i periodi di 

imposta dal 2020 in poi, o delle attività di ricerca e sviluppo definiti dall’articolo 3 del decreto legge 

n. 145/2013, per i periodi di imposta dal 2015 al 2019, con riferimento a progetti condotti da un 

soggetto che intenda usufruire (o abbia già usufruito) del beneficio, in assenza di constatazione di 

violazioni circa l’utilizzo del credito d’imposta. 

 

Il documento è suddiviso in quattro sezioni: 

• Attività di ricerca e sviluppo (articolo 1, comma 200 legge n. 160/2019) 

• Attività di ricerca e sviluppo (articolo 3 del Dl n. 145/2013) 

• Innovazione (articolo 1, comma 201 legge n. 160/2019) 

• Design e ideazione estetica (articolo 1, comma 202 legge n. 160/2019). 

Definiti, quindi, attività, requisiti e prodotti ammissibili ai fini del beneficio, i certificatori possono 

compilare e inviare i modelli approvati con il decreto dello scorso 5 giugno. 

 

Un avviso pubblicato sul sito del ministero precisa che coloro che hanno firmato il modello di 

certificazione prima della pubblicazione delle linee guida (4 luglio 2024) devono accedere 

nuovamente alla piattaforma di rilascio delle certificazioni, effettuare il download del documento, 

procedere alla sua firma e poi all’invio, valutandone la coerenza con i criteri stabiliti nelle linee 

guida. In caso contrario, si riterrà che la certificazione firmata già trasmessa sia coerente con i 

criteri vigenti. 

 

Per richiedere informazioni e chiarimenti è sempre possibile inviare una e-mail a 

certificazionicreditors@mimit.gov.it. 

 

Fonte: Agenzia delle Entrate – Ministero delle Imprese e del Made in Italy 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

AGEVOLAZIONI 

https://www.mimit.gov.it/images/stories/normativa/DECRETO_LINEE_GUIDA_4_LUGLIO_2024.pdf
https://www.mimit.gov.it/images/stories/normativa/LineeguidacreditoRS-4luglio2024.pdf
https://certificazionicreditors.mimit.gov.it/
https://certificatoricreditors.mimit.gov.it/Consultazione
https://www.mimit.gov.it/images/stories/normativa/DD_PUBBLICAZIONE_MODELLI_DI_CERTIFICAZIONE_2024.pdf
https://www.mimit.gov.it/it/incentivi/credito-d-imposta-r-s
mailto:certificazionicreditors@mimit.gov.it
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Collabora & Innova 

 
Approvata la nuova misura del PR FESR 2021-2027 "Collabora & Innova": 100 milioni, 

incrementabili, destinati a collaborazioni tra PMI, grandi imprese ed organismi di ricerca per 

realizzare progetti complessi di ricerca industriale e sviluppo sperimentale. 

 

Approvata la nuova misura del PR FESR 2021-2027 "Collabora & Innova". Presentata durante 

l'Evento annuale FESR 2024, ha una dotazione di 100 milioni, incrementabili, destinati 

a collaborazioni tra PMI, grandi imprese ed organismi di ricerca per realizzare progetti complessi 

di ricerca industriale e sviluppo sperimentale, di particolare valore aggiunto e rilevanza in 

termini di potenziamento degli ecosistemi lombardi della ricerca e dell’innovazione (DGR 

2348/2023).  

Destinatari i Partenariati di Imprese (PMI, grandi imprese) e Organismi di Ricerca (OdR) pubblici e 

privati, comprese Università, istituti di ricerca e IRCCS, composti da minimo 3 e massimo 8 

soggetti, di cui almeno 1 PMI e 1 OdR. 

Sono finanziabili progetti che abbiano un importo minimo di 3,5 milioni di euro, con contributo a 

fondo perduto pari a: 

• Piccole Imprese: 60% delle spese ammesse, 

• Medie Imprese: 50% delle spese ammesse, 

• Grandi Imprese ed Organismi di Ricerca: 40% delle spese ammesse. 

L’agevolazione concessa per singolo Partenariato non potrà essere superiore a 5 milioni di euro. 

Documenti allegati 

DGR 2348 del 20 5 2024 Collabo... 

 

 

Fonte: Regione Lombardia 

 

 

 

 

 

19.07.2024 – WEBINAR DI PRESENTAZIONE DEL DECRETO 
ATTUATIVO DEL PIANO TRANSIZIONE 5.0 

 
Si comunica che venerdì 19 luglio dalle ore 11.00 alle ore 13:00 Confimi Industria avrà quale 

gradito ospite del webinar di presentazione del decreto attuativo del Piano Transizione 5.0 il Capo 

Segreteria Tecnica del MIMIT, Marco Calabrò. 

Il webinar è alle imprese associate interessate e sarà trasmesso sulla piattaforma zoom.  

Le aziende interessate sono pregate di inviare una mail di iscrizione all’indirizzo 

segreteria.direzione@apicremona.it entro Mercoledì 17 Luglio p.v. indicando: 

• Nome e Cognome 

• Ragione Sociale 

• Ruolo aziendale 

• Indirizzo mail al quale ricevere il link di partecipazione al webinar  

 

https://fesr.regione.lombardia.it/it/pc2127/prlombardiafesr2021-2027/avvisi-informativi-9/23-maggio-evento-annuale-pr-fesr-2021-2027
https://fesr.regione.lombardia.it/attachments/file/view?hash=694bfe0440a0867a70c2f961df792ed790385853f0f5ed2bba9d104b32062aeb&canCache=0
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NUOVA CONVENZIONE: CONFIMI INDUSTRIA-TIM 
 

 

 

 

CONVENZIONI 
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